
 

 

         PLANIFICACIÓN DE SERVICIO 
                CÓDIGO: ACS-GC-F-05 

 
FECHA: 2008/01/15 

 
EDICIÓN: 01 

 
PAGINA: 1 DE 1 

 

NTC-ISO/IEC 17024 
14 – OCP – 003 

 
 

CRONOGRAMA DE EXÁMENES PARA LA CERTIFICACIÓN DE INSPECTORES EN 
SOLDADURA Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS 

 
  

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

  

EXÁMENES ENE FEB MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPT. OCT.  NOV. DEC 

INSPECTORES 
CONSTRUCCIONES 

SOLDADAS 
27 

10-
24 

10-
24 

07-
28 

12-
26 

09-
23 

14-
28 

11-
25 

15-
29 

13-
27 

10-
24 

01 

INSPECTOR EN 
ULTRASONIDO 3 3 3 07 05 02 07 04 01 06 03   

INSPECTOR EN 
LÍQUIDOS 

PENETRANTES 
17 17 17 21 19 16 14 18 08 20 17 01 

INSPECTOR EN 
PARTÍCULAS 
MAGNÉTICAS 

    31 28 26 30 28 25 22 27 24   

INSPECTOR EN 
INSPECCIÓN 

VISUAL 
3 3 3 07 05 02 07 04 01 06 03   



 

 

         PLANIFICACIÓN DE SERVICIO 
                CÓDIGO: ACS-GC-F-05 

 
FECHA: 2008/01/15 

 
EDICIÓN: 01 

 
PAGINA: 1 DE 1 

 

NTC-ISO/IEC 17024 
14 – OCP – 003 

Tarifas Para el Año 2017 Exámenes  
 
 

EXAMEN 
COMO INSPECTOR 

PRUEBAS DEL EXAMEN 
COSTO EXAMEN 

INSPECTOR 
(sin  IVA) 

COSTO EXAMEN 
INSPECTOR 
(Incluye IVA) 

Construcciones 
Soldadas 

 
Conocimientos Básicos 

Manejo de Códigos 
Conocimientos Prácticos 

 

$1.700.000 
$ 2.023.000 

 

Ultrasonido 

 
Conocimientos Generales 

Conocimientos Específicos 
Conocimientos Prácticos 

 

$1.300.000 
$ 1.547.000 

 

Radiografía 

 
Conocimientos Generales 

Conocimientos Específicos 
Conocimientos Prácticos 

 

$1.300.000 $ 1.547.000 

Líquidos penetrantes 

 
Conocimientos Generales 

Conocimientos Específicos 
Conocimientos Prácticos 

 

$1.050.000 
$ 1.249.500 

 

Partículas magnéticas 

 
Conocimientos Generales 

Conocimientos Específicos 
Conocimientos Prácticos 

 

 
$1.050.000 

 
$ 1.249.500 

Inspección visual 

 
Conocimientos Generales 

Conocimientos Específicos 
Conocimientos Prácticos 

 

 
$1.050.000 

 
$ 1.249.500 

 
1. Las tarifas anteriormente descritas NO tienen ningún tipo de descuento.  
2. Ser afiliado no da derecho a recibir descuentos o por haber tomado algún tipo de servicios con la ACOSEND  
3. No es requisito tomar curso con la ACOSEND para acceder a la certificación  
4. Para la verificación de los documentos deberá cancelar los derechos por un valor de $70.000. 
5. Al recibir la notificación de aprobación de los documentos, enviar soporte de pago por valor total del examen.  
6. El pago se debe realizar por medio de consignación o transferencia, a la cuenta corriente No 122 083 884 de Banco de Bogotá a 

nombre de la Asociación Colombiana de Soldadura y Ensayos No Destructivos – ACOSEND. Favor enviar soporte de pago al correo 
recepcion@acosend.org.   

 

mailto:recepcion@acosend.org

