



## PLANIFICACIÓN DE SERVICIO CÓDIGO: ACS-GC-F-05

FECHA: 2008/01/15

EDICIÓN: 01

PAGINA: 1 DE 1

# CRONOGRAMA DE EXÁMENES PARA LA CERTIFICACIÓN DE INSPECTORES EN SOLDADURA Y ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS

EXÁMENES	ENE	FEB	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPT.	ост.	NOV.	DEC
INSPECTORES CONSTRUCCIONES SOLDADAS	27	10- 24	10- 24	07- 28	12- 26	09- 23	14- 28	11- 25	15- 29	13- 27	10- 24	01
INSPECTOR EN ULTRASONIDO	3	3	3	07	05	02	07	04	01	06	03	
INSPECTOR EN LÍQUIDOS PENETRANTES	17	17	17	21	19	16	14	18	08	20	17	01
INSPECTOR EN PARTÍCULAS MAGNÉTICAS			31	28	26	30	28	25	22	27	24	
INSPECTOR EN INSPECCIÓN VISUAL	3	3	3	07	05	02	07	04	01	06	03	

# ACOSEND





14 - OCP - 003

#### PLANIFICACIÓN DE SERVICIO CÓDIGO: ACS-GC-F-05

FECHA: 2008/01/15

EDICIÓN: 01

PAGINA: 1 DE 1

### Tarifas Para el Año 2017 Exámenes

EXAMEN COMO INSPECTOR	PRUEBAS DEL EXAMEN	COSTO EXAMEN INSPECTOR (sin IVA)	COSTO EXAMEN INSPECTOR (Incluye IVA)
Construcciones Soldadas	Conocimientos Básicos Manejo de Códigos Conocimientos Prácticos	\$1.700.000	\$ 2.023.000
Ultrasonido	Conocimientos Generales Conocimientos Específicos Conocimientos Prácticos	\$1.300.000	\$ 1.547.000
Radiografía	Conocimientos Generales Conocimientos Específicos Conocimientos Prácticos	\$1.300.000	\$ 1.547.000
Líquidos penetrantes	Conocimientos Generales Conocimientos Específicos Conocimientos Prácticos	\$1.050.000	\$ 1.249.500
Partículas magnéticas	Conocimientos Generales Conocimientos Específicos Conocimientos Prácticos	\$1.050.000	\$ 1.249.500
Inspección visual	Conocimientos Generales Conocimientos Específicos Conocimientos Prácticos	\$1.050.000	\$ 1.249.500

- 1. Las tarifas anteriormente descritas NO tienen ningún tipo de descuento.
- 2. Ser afiliado no da derecho a recibir descuentos o por haber tomado algún tipo de servicios con la ACOSEND
- 3. No es requisito tomar curso con la ACOSEND para acceder a la certificación
- 4. Para la verificación de los documentos deberá cancelar los derechos por un valor de \$70.000.
- 5. Al recibir la notificación de aprobación de los documentos, enviar soporte de pago por valor total del examen.
- 6. El pago se debe realizar por medio de consignación o transferencia, a la cuenta corriente No 122 083 884 de Banco de Bogotá a nombre de la Asociación Colombiana de Soldadura y Ensayos No Destructivos ACOSEND. Favor enviar soporte de pago al correo recepcion@acosend.org.